différents royaumes et terres de la Couronne afin que ses sujets de nostri absencia desolatl 

per vostram presenciam salubriter c..·onsolentw:- 11
• Il l'engage donc à porter son image royale 

au plus près des sujets. Avec force justifications. il l'autorise aussi à prélever librement selon 

ses besoins et sa volonté, sur les revenus et droits royaux toutes les sommes nécessaires à son 

entretien,. celui de sa maison et de sa famille, afin qu'il puisse dignement exercer le 

509 La clMSe de promesse de ces provisions montre clairement que tout acte du lieutenant engage ln 
respnDSllbilité et les biens du roi : "Convenientes et nostm bona fide regia promittentes f ... ] quecumque acta 
fuerint per dictum inclitum lnfantem Petrum locumtenentem, gubenmtorem nostrum predictum, tam in hiis supra 
express s qumn etiam non exprecîs, etiam si maiora essent superius expressatis rata et finna habere perpetua !10 
in nullo contrafncere vel venire aliquo îure causa vel racione. sub bonorum nostrorum omnium ypotbca" (ACA, 
CR Pere lll, catu 43. n° 5319. fol. 5r. annexe IV -1 0). 
Slll Ainsi malgré l'assurance qui lui avait été donnée Je 17 fé"Tier (il n'aurait pas à satisfaire les nécessités 
finmieiêres de ln campagne royale}, il a par exemple grâce à ce texte la capacité de solliciter et d'exiger l'aide des 
sujets. Si besoin êtait et s'ille souhaitait. il aurait donc les moyens d'agir en ce domaine. 
su "Qutu puisse exercer et faire en générnl et en particulier, toutes les autres choses. qui ne sont pas exprimées 
ici~ et que nous. en tant que roi. prince et seigneur, nous pourrions faire ici en notre propre personne" (AC~ CR 
Pere Jll, caixa 43, n° 5319, fol. Sr. annexe IV -1 0). Cest aussi le sens du paragraphe suivant : "Nrun super eisdem 
omnibus et sîngulis e.t dependentibus sue ex eisdem emergentibus. ac eisdem quouismodo accessoriis seu 
rumais Damus et comittimus eidem Infanti Petro totum Jocum nostrurn et plenarie vices nostms cum l.ibern ac 
2enetali administratione et etiam cum Jllenissima facultate". 
~tl -;.Désolés de notre absence, soient sainemenl consolés par votre présence". On connaît à nouveau dei.IX 
versions de cet acte : Uh original rédigé nu recto et verso du premier folio d'une gmnde feuille de papier pliée ett 
deu:.1t et conservnnt les trnces de deux petits carrés de dre rouge (AC' A, CR Pere Ill. caixa 43, n" 5318) et tm 
enregistrement du mêtne texte (A CA. C, reg. 965, fol. 2~ 1 v(2)·242r, annexe JV-ll ). On traitera de l'itinêrance 
du: lieutenant à travers la Couronne dans le chapitre VII.